Bonelli, presenti come testi Guido di Ovada et Girardus Arnaldus, Abbas Ubertus,
Giovanni di Ovada, enrico rodolfo, Baddus Arquade, Guglielmo Sacheguilium,
Lanfranco Mirandus, Guglielmo Villani, Guglielmo Correzius, Giovanni Caregha e
Guglielmo Bruxainara. Sembra che a Lanfranco Mirandus si riferisca la seguente anno-
tazione, posta dopo la sottoscrizione notarile: Prefatus Lafrancus debet tenere omnia
sua acquisita sine ulla dacita de predictis rebus nec de suis acquisitis quos fecerit in
predicta terra. il documento è certamente autentico, sebbene sia malamente conservato
e i due fratelli dichiarino di vivere secondo la Legge Longobarda (cfr. la nota seguente);
formula che potrebbe essere stata adottata per quella particolare circostanza, come era
previsto dalla legislazione del regno d’italia, oppure essere una cattiva lettura dell’ori-
ginale, forse anche influenzata dalla Legge Longobarda professata dal marchese
Federico Malaspina, che il 9 o il 10 febbraio 1255 confermò la convenzione. Questa e
la conferma sono state pubblicate da a. PeSce, Statuti di Rossiglione, bSSS, LXiV.ii,
Pinerolo, 1914, p. 73, nonché p. 129, n. i, e p. 130, n. ii.

76 Dominus Gullielmus et dominus Otto, fratres germani, quondam Manfredi, Lege
Longobardorum viventes, statuerunt (variante: iuraverunt) quod omnes homines qui
habitant in loco Ruxilioni et omnes alii qui ab hora de in antea venerint ibi habitare
habeant et teneant et possideant in alodium pro curare et pro bandire et pro disbandire
in voluntatem ipsorum hominum qui habitabunt in Ruxiliono, totum habeant in perpe-
tuum quod est deorsum strata que vadit a Termino (il bric del termo) usque in Dentem,
sicut coheret et tenet Fossatus Teuolarius, vel Teuolario, a predita strata Termini, usque
in Sturam, et a predicto fossato, sicut predicta via vadit et tenet, usque ad Fossatum
Limazole, sicut tenet ipse Fossatus Limazole a via usque in Gargassino, et a Gargassino
usque in Gargassam, videlicet terram cultam et incultam, divisam, boschos et fossatos,
ripis et rupinis, zerbis, segadiciis, aquis ac paludibus, ad boschare et ad cultivare et ad
segare et aquare et paschulare omni tempore, reddendo omni anno [quo] omnes homi-
nes habitaverint in Ruxiliono et etiam territorio et infra coherentias et quod modo habi-
tant novenum de blavis omnibus invernenghis de omnibus terris quas laboraverint infra
istas coherentias et extra, in boscho supradictorum marchionum, supradictis marchio-
nibus et supradictis (probabile errore per suis) heredibus, in area heredum (probabile
errore per habendo) dicti aratores qui brigaverint (bareraverint nella conferma del
1255) blaves tres minas de unoquoque modio per muendam et per brazadiam et non
plus. Le correzioni si basano sulla conferma del 9/10 febbraio 1255 da parte del mar-
chese Federico Malaspina; per l’ identificazione dei confini cfr. un disegno del 1539,
che riproduce sommariamente il corso dell’ Orba e della Stura a monte della loro con-
fluenza, conservato in a. S. G. e pubblicato in d. LeOncini, Campo nei secoli. Storia del
feudo imperiale di Campo Freddo, a cura di M. caLiSSanO, F. P. OLiVeri e G. POnte,
campo Ligure 1989, tav. iV. in seguito alla divisione con i consanguinei marchesi di
Ponzone, i marchesi del bosco avevano ottenuto il territorio e il bosco compreso tra
Ovada a nord, l’Orba e il rio rostiolo a ovest, il giogo di Lerca e di Voltri a sud, la via
que dicitur Montata de Stura a est (cfr. V, nota n. 70).
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omicidio, spergiuro e tradimento, nonché i casi di difficile soluzione,
che riservavano al proprio giudizio80, senza assoggettarli a castella-
ni, vicedomini o villici81; si riservarono i beni mobili e immobili dei
defunti senza eredi diretti, ma, oltre il secondo parente, riconobbero
a tutti gli abitanti di rossiglione un terzo dei beni mobili dei suddet-
ti defunti82; si riservarono anche un fascio di fieno per manso, rica-
vato dal proprio bosco83, nonché il servizio militare84. certamente i
due fratelli concessero questi privilegi per incrementare, offrendo
condizioni favorevoli, la popolazione di rossiglione e forse vi furo-
no indotti anche dalla pressione genovese-alessandrina85.
L'incertezza sulla seconda motivazione deriva dal fatto che nel 1211-

77 cfr. la nota precedente.
78 et predicti homines debent habere unum modium terre, unusquisque pro se, in

alodio, ad faciendum casam, ortum, clausuram, proprietario iure, et vineam quantam
terram voluerint plantare vineis et plantabunt et quantum alevabunt ad castagnetum
habeant in alodium, ad faciendum quicquid voluerint, nec si dicta terra que est infra
coherentias.

79 et unquam, ullo modo et ullo tempore, amodo habitatores Ruxilioni non debent
dare supradictis marchionibus nullam dacitam, comodionem nec albergarias nec
fodrum, nisi fodrum regis et, si esset in prexione, debent (variante: et, si esset prexium,
debet) dare precium secundum suum posse et mensuram, ut exigere valeant predicti
marchiones, nec bannum nisi pro tribus rebus, id est per homicidium, periurium et tra-
dimentum, et debent omni tempore habere consules et placitare pro se et distringere de
suis offensis et, si tanta discordia esset vel fuerit quod consules non valeant ipsos con-
cordare de suis discordiis, marchiones, vero, tantum debent illos concordare et nemo
alii debent illos distringere. Sull’esenzione dal piscadium (imposta sulla pesca), dal
pedaggio e dalla curadia (imposta sulle compravendite) cfr. V, nota n. 83.

80 cfr. la nota precedente.
81 et non debent habere castellanum in Ruxiliono nec vicedominum nec villicum

qui illos constringat et qui de suis rebus vi aut iniuste accipiat aliquid nec malum nec
iniuriam illis unquam faciat.

82 et omnes habitatores Ruxilioni non debent succedere alicui usque ad secundum
propinquum et a secundo in antea debent habere tertiam partem omnium mobilium illius
qui mortuus fuerit sine herede et suo nuncio dare debent suam tertiam et nihil aliud.

83 et non debent dare piscadium nec pedagium nec curadiam supradictis marchio-
nibus per totam suam terram, videlicet debent dare supradictis marchionibus faxium
unum illorum marchionum et laborare et segare extra confines per dictum boschum
marchionum, a Termino usque in Dentem, in omnibus partibus, sicut homines Oguade,
salvis segadiciis hominum Oguade que habent de foris supradictarum coherentiarum,
omni anno per mansum debent dare marchionibus fasum unum feni. Pertanto i marche-
si del bosco avevano già concesso agli uomini di Ovada di sfruttare il bosco, sui cui
confini cfr. V, nota n. 76, cosicché il silenzio sugli uomini di campo (Ligure) e di
Masone sembra indicare che in questi due luoghi non si fossero ancora costituiti inse-
diamenti organizzati in distinte comunità, a differenza di rossiglione (inferiore), che i
marchesi Guglielmo e Ottone miravano a sviluppare.
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3 il medesimo marchese Ottone era rimasto l'unico a non aver anco-
ra concesso una nuova normativa sulle successioni ai propri sudditi
di bosco (Marengo), sebbene questa comunità fosse già riuscita a
ottenere il riconoscimento del consolato per influsso della vicina
alessandria86.

il privilegio di rossiglione, comunità soggetta soltanto ai figli di
Manfredo, conferma che nel 1186 i marchesi del bosco avevano già
effettuato una divisione reale di parte del proprio dominio. infatti le
quote signorili di albisola indicano che la ripartizione era avvenuta
nella seconda metà del Xii secolo, non soltanto quando i marchesi di
Ponzone si erano separati dai consanguinei del bosco, ma anche
quando questi ultimi si erano divisi in due "autonomi e distinti sog-
getti di diritti"87. così anche a Varazze, ove dall' ultimo quarto del Xii
secolo sono attestati soltanto diritti dei marchesi di Ponzone e dei

84 et, si fecerint hostem, debent illi servire uno die ad suum dispendium tantum et
ab illo die in antea debent ire ad stipendium supradictorum marchionum.

85 Questi erano sostanzialmente i motivi secondo a. PeSce cit., pp. 73-81, il quale
però, accogliendo la tesi del Gabotto sull’origine del comune, ritenne che le concessio-
ni dei marchesi Guglielmo e Ottone riguardassero soprattutto il consorzio signorile di
rossiglione, ma senza fondamento. infatti, sebbene non mancassero nobili vassalli loca-
li, il privilegio era rivolto a tutti gli abitanti di condizione libera.

86 nella controversia vertente nel 1211-3 tra il comune di bosco e il monastero di
tiglieto, arnaldo di Melazzo, iuratus, testatur quod, antequam Alexandria fuisset leva-
ta, ipse vidit tenere marchionibus villam et locum Boschi cum omni honore et iurisdic-
tione et dicit quod recordatur quod in villa de Bosco non erant consules et quod homi-
nes de villa Boschi rogabant marchiones quod darent eis consules; item testatur quod
marchiones habebant successiones ita quod, si aliquis obisset sine heredibus, marchio-
nes habebant totum hoc quod ipse habebat, ita quod nec fratres nec propinquiores non
habebant aliquid nisi hoc quod marchiones volebant eis dare vel vendere, et credit quod
hoc stetit usque dum dominus Henricus de Ponçono fecit suis hominibus de Boscho
usum in successionibus et dicit quod dominus Otto adhuc habet predictas successiones
sicut dominus Henricus unquam habuit vel alii marchiones, quia ipse nondum fecit pac-
tum nec usum nec dimixit predictas successiones: r. PaVOni, I marchesi del Bosco tra
Genova e Alessandria cit., p. 8, nota n. 18.

87 Metà di albisola toccò ai marchesi del Vasto, 1/3 ai marchesi di Ponzone e 1/6
ai figli del marchese Guglielmo Pixalora del bosco, con esclusione dei figli del mar-
chese Manfredo del bosco; nel corso del Xiii secolo il sesto dei figli di Guglielmo
Pixalora, defunti senza discendenza maschile, passò ai loro attinenti Malocelli, nobili
genovesi, mentre le altre quote finirono al comune di Genova: r. PaVOni,
L'organizzazione del territorio nel Savonese cit., pp. 75-79 e 102-107, in particolare alla
p. 77, nota n. 44.